
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. INFRASTRUTTURE 

  

Determinazione nr. 39/43

Del 31/03/2023 

OGGETTO: Efficientamento energetico piscina comunale coperta - CUP I84J22000080006 - 
PNRR - Next Generation EU Missione M2 - Componente C4 – Investimento I2.2.  Modifiche 
ed integrazioni alla determinazione di APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE TECNICA E 
SUPPLETIVA. 

L'anno 2023 il giorno trentuno del mese di Marzo

IL RESPONSABILE 8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. 
INFRASTRUTTURE 

RICHIAMATA la determinazione n. 39/42 del 29/03/2023 con la quale è stata approvata la prima 
perizia di variante tecnica e suppletiva redatta in data 24/03/2023 e presentata in data 27/03/2023 
dal direttore dei lavori con la quale è stato anche approvato l’atto di sottomissione e verbale di 
concordamento nuovi prezzi sottoscritto digitalmente dall’impresa appaltatrice e dalla direzione 
lavori in data 24/03/2023;

RILEVATO  che  nel  quadro  economico  di  raffronto  fra  quanto  previsto  in  progetto  e  quanto 
modificato in perizia è riportato un errore sull’importo totale delle somme a disposizione che va 
corretto nel modo seguente:

 

QUADRO ECONOMICO QE

QE progetto esecutivo 
approvato con D.D. n. 
39/69 del 28/06/2022

QE post gara D.D. n. 
39/88 del 14/07/2022

QE relativo alla presente 
perizia

IMPORTO LAVORAZIONI  €         44.501,18 €            43.428,70 €       43.900,35

Importo della manodopera  €          11.057,57 €            10.791,08 €       11.072,07

Spese generali sulla sicurezza soggette a ribasso di gara  €           3.353,08 €             3.272,27 €        3.317,70

Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetto a 
ribasso di gara 

 €            939,20 €               939,20  €          939,20

IMPORTO LAVORI  €          59.851,03  €           58.431,25  €      59.229,33 

IVA SUI LAVORI (22%)  €          13.167,23  €            12.854,88  €       13.030,45 
a) SPESE  TECNICHE  PROGETTAZIONE  DI 

FATTIBILITA’  TECNICO  ECONOMICA, 
DEFINITIVA,  ESECUTIVA,  COORDINAMENTO 
DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
PROGETTAZIONE

 €          7.756,03    €             7.756,03  €       7.756,03 

b) SPESE  TECNICHE  DIREZIONE  LAVORI, 
COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN 
FASE  DI  ESECUZIONE  E  REDAZIONE  DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

€          4.759,84 €             4.759,84 €       4.759,84

c) CNPAIA   SPESE TECNICHE (4% di a + b)  €            500,63    €               500,63  €         500,63 

Accantonamento di cui all’art. 13 c. 4 L.R. n. 3/2010  €          1.795,53    €              1.795,53  €        1.795,53 



Imprevisti ed arrotondamenti  €          1.058,79   €              1.058,79  €           0,00 

Incentivi  2% di cui all’art. 113 del d. lgs. n. 50/2016  €           1.080,92    €             1.080,92  €       1.080,92 

Spese per diritti ANAC  €              30,00    €                30,00  €          30,00 

Spese per attività di supporto al RUP per caricamento dati 
piattaforma REGIS di rendicontazione spese PNRR 

 €                  -    €                    -   €         520,00

Economie di gara €                  -   €             1.732,13  €         1.297,27

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €          29.836,62  €          31.568,75  €      30.770,67 (*) 

TOTALE GENERALE  €      90.000,00  €      90.000,00  €  90.000,00 

(*) valore corretto

RILEVATO ALTRESI’ che:

 nel verbale di concordamento nuovi prezzi allegato all’atto di sottomissione archiviato con 
rep. n. 4806 il 29/03/2023 i prezzi concordati fanno riferimento al prezziario regionale vigente 
(edizione infrannuale 2022 approvata con  DGR 738 del 19 luglio 2022) e non al prezziario 
utilizzato per la gara (edizione 2019) con i prezzi che sono stati assunti a riferimento per la 
stipula del contratto;

 tale scelta è motivata da disposizioni normative; infatti  il  comma 458 della  LEGGE 29 
dicembre 2022, n. 197 stabilisce che:

“Le disposizioni di cui al comma 6-bis del presente articolo, in deroga all'articolo 106, comma 1, lettera a), quarto  
periodo,  del codice dei contratti pubblici,  di  cui  al  decreto  legislativo  18 aprile 2016, n. 50, si  applicano  anche  
agli   appalti   pubblici  di lavori, relativi  anche ad accordi quadro di cui all'articolo  54  del codice dei contratti  
pubblici,  di  cui  al  decreto  legislativo  18 aprile 2016, n. 50, aggiudicati sulla base  di  offerte  con  termine finale  
di presentazione compreso tra il  1°  gennaio  2022  e  il  31 dicembre 2022 e che non abbiano accesso al Fondo di  
cui al  comma  7, relativamente  alle  lavorazioni  eseguite   o   contabilizzate   dal direttore dei lavori ovvero  
annotate, sotto la responsabilita'  dello stesso, nel libretto delle misure, dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023.  
Per i citati appalti e accordi quadro,  la  soglia  di  cui  al comma 6-bis, secondo periodo, del presente articolo e'  
rideterminata nella misura dell'80 per cento”.

 Inoltre sempre il citato comma 458 stabilisce che:

“Dalla  data  di  entrata  in   vigore   della   presente disposizione, per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi  
dei materiali da costruzione,  nonche'  dei  carburanti  e  dei  prodotti energetici,  in  relazione  agli  appalti  pubblici  
di  lavori, …..omissis……. lo stato di  avanzamento  dei  lavori  afferente  alle lavorazioni eseguite o contabilizzate  
dal  direttore dei  lavori  ovvero annotate,  sotto  la  responsabilita'  dello  stesso,  nel   libretto   delle misure dal  1°  
gennaio 2023 al 31 dicembre 2023 e' adottato, anche  in deroga alle specifiche clausole  contrattuali  e  a  quanto  
previsto dall'articolo 216, comma 27-ter, del citato codice di cui al  decreto legislativo n. 50 del 2016, applicando i  
prezzari di cui al  comma  2 del presente articolo aggiornati annualmente ai  sensi  dell'articolo 23,  comma  16,  
terzo  periodo,  del  citato  codice  dei  contratti pubblici, di cui al decreto legislativo n. 50 del  2016”…….

 In conseguenza a ciò il direttore dei lavori ha ritenuto corretto già adeguare i nuovi prezzi  
previsti  in variante all’ultimo prezziario della Regione dell’Umbria nella consapevolezza che 
sarà comunque necessario un conguaglio al termine dei lavori per adeguare anche tutti gli altri 
prezzi  riconoscendo alla ditta solo la  misura dell’incremento del  80 % sul  differenziale fra 
quanto previsto in contratto e su quanto valutato adottando l’ultimo prezziario adottato dalla 
regione dell’Umbria;

 In relazione alle disponibilità economiche presenti fra le somme a disposizione del quadro 
economico  di  variante  tale  compensazione  avverrà  direttamente  senza  avvalersi  di  fondi 
statali destinati a tale scopo sull’importo dello stato finale dei lavori che la direzione lavori a 
breve dovrà redigere;

VISTI:

 il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

 il d. lgs. n. 50/2016;

https://www.regione.umbria.it/documents/18/2335454/DGR+738+del+19+luglio+2022/13a6d23f-53c4-4689-b6d3-3f2e81826deb


 il comma 458 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197;

 il  provvedimento del  Sindaco con il  quale sono state attribuite le funzioni di  responsabile di 
questo settore;

Tutto ciò premesso e considerato il sottoscritto Responsabile del Settore nella qualità anche di 
Responsabile del Procedimento;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1.  DI  PRENDERE ATTO che  il  quadro  economico  di  variante  viene corretto  come risulta  dal 
quadro riportato in premessa;

2.  DI  PRENDERE  ATTO  che nel  verbale  di  concordamento  nuovi  prezzi  allegato  all’atto  di 
sottomissione archiviato con rep. n. 4806 il  29/03/2023 i prezzi concordati fanno riferimento al 
prezziario regionale vigente (edizione infrannuale 2022 approvata con DGR 738 del 19 luglio 2022) 
e che sarà necessario in fase di contabilità finale determinare il valore a credito dell’appaltatore 
come determinabile applicando i contenuti del comma 458 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197;

3.  DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla 
sezione amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.

  

Il Responsabile 

BONUCCI FABRIZIO 

https://www.regione.umbria.it/documents/18/2335454/DGR+738+del+19+luglio+2022/13a6d23f-53c4-4689-b6d3-3f2e81826deb

	Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:
	1. DI PRENDERE ATTO che il quadro economico di variante viene corretto come risulta dal quadro riportato in premessa;
	2. DI PRENDERE ATTO che nel verbale di concordamento nuovi prezzi allegato all’atto di sottomissione archiviato con rep. n. 4806 il 29/03/2023 i prezzi concordati fanno riferimento al prezziario regionale vigente (edizione infrannuale 2022 approvata con DGR 738 del 19 luglio 2022) e che sarà necessario in fase di contabilità finale determinare il valore a credito dell’appaltatore come determinabile applicando i contenuti del comma 458 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197;
	3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.

